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KAPITULLII 
ROLIDHEPROCEDURAT 

Neni 1 

Qellimi i Rregullores 

1.1 Kjo rregullore percakton fusheveprimin e Zyres se Zhvillimit te Projekteve (ZZhP), 
pergjegjesite e menaxhmentit te Zyres, burimet njerezore, ciklin e planifikimit dhe 
menaxhimit te projektit si dhe sistemet e kontrollet financiare. 

Neni 2 

Perkufizimet 

2.1 Projektet e sponsorisuara: Jane projekte qe ndermerr personeli i Kolegjit AAB me 
financim te jashtem dhe sponsorisim nga qeveria, industria, fondacionet, 
institucionet dhe nisma nderkombetare, si dhe 9do burim tjeter financimi. 

2.2 Projekti zhvillimor: Eshte nje grup aktivitetesh qe kane per qellim te krijojne nje 
produkt, sherbim apo rezultat unik, ne nje periudhe kohore dhe me nje kosto te 
caktuar. 

2.3 Cikli i projektit: Eshte procesi i planifikimit, organizimit, koordinimit, monitorimit 
dhe vleresimit te nje projekti, per te arritur objektivat e paracaktuara ne kohen, 
koston dhe cilesine e duhur. 

Neni3 

Qellimet e ZZhP 

3.1 Te perkrahe zhvillimin dhe standardizimin e cilesise se projekteve te sponsorisuara, 
ne kuader te Kolegjit AAB. 

3.2 Te perkrahe profesoret dhe studiuesit per te identifikuar, ndjekur dhe fituar fonde 
per projekte. 

3.3 Te identifikoje donatoret potenciale per mundesite e zhvillimit te universitetit te 
identifikuara nga Rektorati, fakultetet ose njesite e tjera menaxhuese. 

3.4 Te permiresoje dhe te i-rise bashkepunimin e profesoreve dhe te studiuesve me 
donatoret. 

3.5 Te mobilizoje fonde te AAB per hartimin e projekteve nderkombetare. 

Neni 4 

Pergjegjesite dhe detyrat e ZZhP 

4.1 ZZhP udheheq dhe koordinon aktivitetin e stafit akademik gjate ciklit te 
planifikimit dhe menaxhimit te projektit. 

4.2 ZZhP ofron program per ngritje te kapacitetit te stafit akademik per planifikimin 
dhe menaxhimin e projekteve zhvillimore. 

4.3 ZZhP perkujdeset per optimizmin e resurseve te brendshme gjate planifikimit dhe 
menaxhimit te projekteve. 



4.4 ZZhP perkujdeset per identifikimin dhe kontraktimin e ekspertizes se jashtme kur 
kjo eshte e nevojshme dhe i sherben proceseve te brendshme te zyres. 

4.5 ZZhP eshte pergjegjese per te siguruar pajtueshmerine e te gjitha projekt­
propozimeve qe burojne nga Kolegji AAB. 

4.6 ZZhP merr pjese ne te gjitha negociatat e kontraktimit, duke perfshire negociatat 
per shpenzimet indirekte me agjencite financuese ose sponsoret. 

4.7 ZZhP mbikeqyre/ monitorin implementimin e te gjitha projektet e mbeshtetura nga 
fondet e jashtme ne Kolegjin AAB. 

Neni5 

Koherenca dhe standardizimi i projekteve me kornizat perkatese 

5.1 ZZhP do te jete pergjegjese per sigurimin e standardizimit dhe koherences se te 
gjitha projekteve me ligjet, rregullat dhe rregulloret per institucionet e arsimit te 
larte ne Kosove, si dhe dokumentet rregullative te Kolegjit AAB. 

5.2 ZZhP dote sigurohet qe projektet e ndermarra nga stafi i Kolegjit AAB te jene ne 
perputhje me politikat dhe procedurat administrative dhe financiare te agjencive 
sponsonzuese. 

KAPITULLI II 
BURIMET NJEREZORE 

Neni 6 

Personeli 

6.1 Zyra e Zhvillimit te Projekteve, bazuar ne vellimin e punes, grantet e dhena dhe per 
funksionim same efektiv, dote kete personelin sine vijim: 

• Drejtor/e i/i Zyres, 
• Zyrtar/e i/e Zhvillimit dhe monitorimi te te Projekteve 
• Zyrtar/e Financiar (50 %) 
• Pozita te tjera sipas nevojes dhe projekteve aktive 

6.2 Personeli i angazhuar per zbatimin e projekteve te sponsorizuara konsiderohet 
personel i ZZhP ne perputhje me rolin e tyre ne projekt gjate periudhes se zbatimit 
te projektit. 

Neni 7 

Menaxhimi i Zyres 

7.1 ZZhP dote menaxhohet nga nje drejtor/e i/e cili/a do t'i raportoje rektorit. 

Neni 8 

Pergjegjesite e personelit 

8.1.Pozita: Drejtor/e i/e zyres: 
8.1.1. Pergjegjesite kryesore te drejtoritjane: 



• Te perfaqesoje zyren e zhvillimit te projekteve perpara aktereve 
relevant; 

• Te identifikoje donatoret potencial dhe te analizoje thirrjet relavante per 
aplikim; 

• Te ndertoje dhe mbaje kontakte te aferta me partneret gjate zhvillimit te 
proj ekteve. ; 

• Te zhvilloje konceptet e projekteve ne perputhje me strategjine e 
Kolegjit. ; 

• Te mbikeqyre dhe koordinoje personelin e angazhuar ne kuader te zyres; 
• Te raportoje para partnereve dhe rektoratit rreth mbarevajtjes se 

proceseve brenda zyres. 

8.2.Pozita: Zyrtar/e i/e Zhvillimit te Projekteve: 
8.2.1 Pergjegjesite kryesore te kesaj pozite jane: 

• Te analizoje thirrjet relevante per aplikim dhe te zhvilloje I dizajnoje 
projekte ne perputhje me to; 

• Te bashkepunoje me partneret relevante vendor dhe te jashtem gjate 
zhvillimit te projekteve; 

• Te koordinohet ngushte me stafin e brendshem te Kolegjit, varesisht nga 
fusha ne te cilen zhvillohet projekti; 

• Te mbeshtese ekipet pergjegjese gjate implementimit te projekteve. 

8.3.Pozita: Zyrtar/e Financiar: 
8.3.1. Pergjegjesite kryesore te kesaj pozite jane: 

• Te projektoje implikimet buxhetore te aktiviteteve te parapara ne 
projekte, ne perputhje me kostot reale te tregut; 

• Te koordinohet ngushte me stafin e brendshem te zyres dhe paleve te 
tjera relevante, varesisht fushes ne te cilen do te zhvillohet projekti; 

• Te mbroje interesat financiare te Kolegjit gjate bashkepunimit me 
paiineret vendore dhe te j ashtem.; 

• Te mbeshtese implementimin e projekteve, ne perputhje me linjat 
buxhetore te aprovuara nga donatoret. 

KAPITULLI III 
PLANIFIKIMI DHE MENAXHIMIT I PROJEKTEVE 

Neni 9 

Inicimi i Projektit 

9.1 Inicimi i projekteve mund te behet nga vete Zyra e Zhvillimit te Projekteve apo 
edhe nga personeli akademik ne kuader te njesive akademike. 

9.2 Per idene e projektit, gjegjesisht per inicimin e projektit, personeli akademik apo 
njesite akademike duhet te shtrojne kerkese per pelqim paraprak nga Zyra e 
Zhvillimit te Projektit. 

9.3 Pelqimi duhet te kerkohet tek Zyra e Zhvillimit te Projekteve ne forme zyrtare duke 
perdorur formularin e bashkelidhur si Shtojca 1. 

9.4 Zyra e Zhvillimit te Projekteve mund te kerkoje takime me iniciuesin/it e projektit 
per te sqaruar me shume qellimin dhe objektivat e projektit. 



9.5 Zyra e Zhvillimit te Projekteve ne konsultim me rektorin duhet te jap pelqimin ose 
mospelqimin e saj formal per fillimin e planifikimit te projektit, me se largu 5 <lite 
pune pas pranimit te kerkeses. 

Neni 10 

Planifikimi i Projekteve 

10.1 Pas marrjes se pelqimit nga Zyra e Zhvillimit te Projektit, mund te filloje procesi 
i planifikimit te projektit, ku percaktohet permbajtja narrative, objektivat, partneret 
potencial, palet e nderlidhura, roli i tyre dhe aspektet financiare. 

10.2 Stafi i perfshire ne planifikimin e projektit dhe pergatitjen e dokumentacionit te 
aplikimit, ka perparesi te perfshihet ne implementimin e projektit ne rast se i njejti 
mbeshtetet nga agjencia financuese. 

10.3 Perfshirja dhe angazhimi i tyre ne projekt dote percaktohet ne baze te natyres se 
projektit dhe ekspertizes profesionale te nevojshme. 

10.4 Zyra e Zhvillimit te Projekteve duhet te jete e informuar per se afermi per detajet 
e projekt propozimit, partneret, stafin qe parashihet te ky9et ne projekt, 
pergjegjesite apo kontributin e kerkuar financiare dhe buxhetin e detajuar. 

10.5Zyra e Zhvillimit te Projekteve, duhet te mbeshtese procesin e planifikimit te 
projektit me te gjitha resurset ne dispozicion perfshire angazhimin drejt 
identifikimit te partnereve, angazhimin direkt ne procesin e hartimit te projekt 
propozimit, apo edhe pergatitjen e dokumentacionit teknik te kerkuar nga agjencia 
financuese . 

Neni 11 

Implementimi dhe Monitorimi i Projektit 

11.1 Faza e implementimit te projektit perben realizimin e punes se percaktuar ne 
planin per menaxhimin e projektit, dhe fillon se zbatuari pas miratimit. 

11.2 Menaxhimi i projektit realizohet nga stafi i parapare ne projekt, i cili mund te jete 
ne kuader te nje apo me shume njesive akademike. 

11.3 Paralelisht me fazen e implementimit te projektit zhvillohet edhe faza e 
monitorimit, e cila realizohet nga Zyra e Zhvillimit te Projekteve. Secili projekt do 
te kete edhe Kornizen e Monitorimit dhe te performances per te lehtesuar 
vleresimin e zbatimit te projektit. 

11.4 Gjate monitorimit verifikohet progresi i implementimit te projektit dhe 
pajtueshmeria me planin e implementimit. 

11.5 Monitorimi duhet te jete sistematik, i bazuar ne mjete te verifikimit, ne tregues/ 
indikatore, supozime te paracaktuara dhe objektiva te synuara. 

11.6 ZZhP do te percjelle cilesine e zbatimit te projekteve ne perputhje me planet e 
implementimit dhe do te ofroje perkrahje per zbatim efektiv ne rast se verehen 
veshtiresi ne proces. 



Neni 12 

Raportimi 

12.1.Stafi i angazhuar ne projekt, eshte i obliguar te raportoj tek zyra e Zhvillimit te 
Projekteve ne baza periodike tre mujore dhe te prezantoje raportin final ne fund 
te implementimit te projektit. 

12.2.Stafi i angazhuar ne projekt duhet te raportoje tek agjencia financuese (donatori) 
ne baze te afateve kohore te percaktuara nga politikat e donatorit. 

12.3.Kur eshte e mundur, dote shqyrtohen mundesite qe raportimet per Zyren e 
Zhvillimit te Projektit dhe ato per agjencine financuese te jene te bashkerenduara 
ne kerkesa dhe afate kohore. 

12.4.Raportet periodike dhe ato finale duhet te ofrojne informatat e nevojshme per 
monitorim dhe vleresim efektiv te progresit te projektit. 

Neni 13 

Keqmenaxhimi 

13.1 Stafi i angazhuar ne projekt duhet te veproje ne perputhje me pergjegjesite e 
percaktuara ne kontrate dhe ne linje me Kodin Etik te Kolegjit AAB. 

13.2 Te gjitha format e keqperdorimeve, do te adresohen ne baze te procedurave 
disiplinore te percaktuara ne Kodin Etik te Kolegjit AAB. 

13.3 Masat disiplinore mund te variojne nga verejta e pare me shkrim e deri tek 
nderprerja e kontrates. 

Neni 14 

Dokumentimi i projektit 

14.1 Menaxheri i projektit eshte personi pergjegjes per dokumentimin e vazhdueshem 
te projektit. 

14.2 Dokumentimi perfshin te gjitha fazat e projektit, nga inicimi e deri te perfundimi 
i projektit. 

14.3 Dokumentet relevante te nje projekti, edhe kur i perkasin vetem fazes se 
planifikimit, ruhen ne nje dosje te vec;ante ne Zyren e Zhvillimit te Projekteve. 

14.4 Zyra e Zhvillimit te Projekteve eshte pergjegjese per monitorimin e procesit te 
dokumentimit te projekteve. 

KAPITULLI II: 
PROCESIMI I GRANTEVE DHE RRJEDHAT E FINANCAVE 

Neni 15 

Kompetenca dhe nenshkrimi i marreveshjeve 

15.1 Fillimisht, marreveshjet negociohen ndermjet perfaqesuesve zyrtare te Kolegjit 
AAB dhe partnereve potencial dhe donatoret, ne te cilat paraqiten perfitimet, 
detyrimet dhe obligimet perkatese. 

15.2 Rektori eshte autoriteti nenshkrues i marreveshjes. 



Neni 16 

Percaktimi i llogarise 

16.1 Transferimi i fondeve te projektit behet ne nje nenllogari te Zyres se Financave te 
Kolegjit AAB dhe per te caktohet nje kod i vec;:ante i projektit. 

Neni 17 

Stafi i projektit 

17.1 Stafi angazhuar ne projekt kompensohet financiarisht per punen e tyre ne fazen e 
implementimit te projektit sipas linjave buxhetore te parapara ne planifikimin 
financiar. 

17.2 Kompensimi per angazhimin ne projekt, i nenshtrohet taksave dhe tatimeve ne 
perputhje me ligjin respektiv te aplikueshem ne Republiken e Kosoves. 

17.3 Varesisht nga kohezgjatja e projektit, roli , pergjegjesite e paracaktuara, dhe 
elemente te tjera te projektit, zyrtari i perfshire ne projekt, mund te lirohet deri ne 
50% nga detyrat e kontrates baze ne Kolegjin AAB. 

17.4 Lirimi nga detyrat e kontrates baze deri ne 50%, nenkupton edhe rritjen e 
kontributit per Fondin Zhvillimor te ZZhP deri ne 30% te pages se fituar ne projekt. 

17.5 Per lirimin ose mos lirimin e zyrtarit nga detyrat baze, duhet te marr vendim Zyra 
e Zhvillimit te Projektit, ne koordinim te plate me eprorin e zyrtarit dhe palet e tjera 
te nderlidhura. 

17.6 Lirimi nga detyrat baze duhet te aplikohet vetem per periudhen e implementimit 
te projektit, dhe nuk duhet te sherbeje si baze per percaktimin e pergjegjesive te 
zyrtarit ne nje kontrate te re. 

Neni 18 

Angazhimi i zyrtareve te larte 

18.1 Zyrtaret e larte te rektoratit dhe dekanet nuk mund te angazhohen si projekt 
menaxher ne projekt. 

18.2 Zyrtaret e larte dhe dekanet kane te drejte te angazhohen ne role te tjera 
profesionale ne kuader te projektit. 

Neni19 

Shpenzimet Administrative 

19.1 Ne rastet kur politikat e donatorit parashohin dhe lejojne planifikimin e 
shpenzimeve administrative, atehere fondi i shpenzimeve administrative 
menaxhohet nga Zyra e Zhvillimit te Projekteve. 



Neni20 

Fondi Zhvillimor 

20.1 Stafi i brendshem i angazhuar ne projekt, duhet te kontribuoje me 20 % te 
kompensimit per angazhimin ne aktivitetet e projekteve te sponsorizuara te pages 
se fituar nga projekti, ne Fondin Zhvillimor te Zyres se Projekteve. 

20.2 Ne rastet kur stafi parashihet te lirohet deri ne 50 % nga pergjegjesite e kontrates 
baze, atehere kontributi per Fondin Zhvillimor te ZZhP mund te rritet deri ne 30% 
te pages se fituar nga projekti. 

20.3 Fondi Zhvillimor perdoret nga Zyra e Zhvillimit te Projekteve dhe eshte i dedikuar 
per c;:eshtje zhvillimore te zyres, perfshire kontraktimin e eksperteve, organizimin 
e trajnimeve per ngritje te kapaciteteve te stafit, pjesemarrjen ne ngjarje te 
fusheveprimit relevant, identifikimin e partnereve, kompensimin e personelit per 
hartimin e projekt-propozimeve etj. 

20.4 Fondi Zhvillimor menaxhohet nga Zyra e Zhvillimit te Projektit ne perputhje me 
planin e miratuar nga rektori. 

Neni 21 

Dispozita kalimtare 

21.1 Deri ne emerimin e Zyrtarit Financiar te Zyres se Zhvillimit te Projekteve, 
veprimet financiare realizohen permes Zyres se Financave ne Kolegjin AAB. 

21.2Ne rast se dispozitat e kesaj Rregullore bien ndesh me dispozitat e Statutit, 
perparesi kane dispozitat e Statutit. 

21.3Ndryshimi i kesaj rregullore mund te behet sipas procedures se njejte te miratimit 
te saj. 

Neni 22 

Hyrja ne fuqi 

Kjo Rregullore hyne ne fuqi pas miratimit te saj nga Senati dhe nenshkrimit nga 
Rektori 

Prishtine 2021 



SHTOJCA 1 
FORMULAR 

KERKESE PER INICIMIN E PROJEKTIT ZHVILLIMOR 

Emri dhe Mbiemri i iniciuesit te projektit Njesia akademike: 

Cila eshte fusha e intervenimit te projektit qe po planifikoni te inicioni? 

Cila eshte nevoja apo arsyetimi prapa inicimit te ketij projekti? 

Cili do te roli i Kolegjit Bartes i projektit Bashkeaplikues 
AAB ne kete projekt ? 
(sheno me x) 
Ci let jane partneret potencial ( nese tashme Jane te identtfikuar) 

Cila eshte agjencia sponsorizese te cilen po e targetoni? 

Cili eshte afati i fundit per aplikim ? 

Data: 
~~~~~~~~~~~~ 

Parashtruesi i kerkeses: Emri, Mbiemri dhe Nenshkrimi 



Kolegji AAB 
Rr. "Elez Berisha", nr. 56, Zona 

lndustriale Prishtine-Fushe Kosove, 
I 0000 Prishtine, Republika e Kosoves. 

Tel: +383 38 600 005 ; +383 45 284 797 
Mai I: j1JfQ@<l<!h:S:QJlJJJ:J; 

www.a<Jl>-edu.nej 

Ref. nr. -13 c9.) /2021 Prishtine, _11_. A. L .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17.12.2021 mori kete: 

VENDIM 

1. MIRA TOHET Rregullorja per Funksionimin e Zyres se Zhvillimit te 
Projekteve (ZZhP) 

Vendimi t' u dorezohet: 
1. Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. 


